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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 

 76 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) 
 

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2023, UBND huyện xây dựng 

kế hoạch tổ chức các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương 

binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền về truyền thống đấu tranh cách mạng, sự cống hiến, hi sinh to 

lớn của các Anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng 

trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc. 

 - Phát huy truyền thống đạo lý tốt đẹp của dân tộc “Uống nước nhớ nguồn”; 

đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ, 

người có công với cách mạng”, chăm lo tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần đối 

với các gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, 

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trong việc thực hiện chính sách, chế 

độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng; tích cực tham 

gia phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước đối với 

người có công; nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa góp 

phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với các gia đình thương binh, liệt sĩ và 

người có công với cách mạng.  

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm với những nội dung phong phú, thiết thực, 

hiệu quả, mang tính xã hội hoá cao và trở thành đợt giáo dục truyền thống, sinh hoạt 

chính trị sâu rộng; huy động được sự tham gia tích cực của toàn thể cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sĩ các lực lượng vũ trang và 

Nhân dân hưởng ứng tham gia.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tập trung thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ các chính sách 

ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công quy định tại Pháp lệnh số 

02/2020/PL-UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa 

14 về ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 

30/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu 



đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 

của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có 

công với cách mạng; nêu bật ý nghĩa kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947- 27/7/2023). 

-  Nêu gương các gương thương binh, thân nhân gia đình liệt sĩ, người có công 

tiêu biểu, vượt khó vươn lên trong cuộc sống, làm giàu chính đáng, chấp hành tốt chủ 

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác 

đền ơn, đáp nghĩa. 

2. Đẩy mạnh các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” 

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhằm xây dựng Quỹ “Đền ơn 

đáp nghĩa” năm 2023 với tinh thần tự nguyện và trách nhiệm của các cơ quan, tổ 

chức, doanh nghiệp để cùng với Nhà nước chăm sóc người có công. Vận động mỗi 

CBCCVC, NLĐ tại các cơ quan, doanh nghiệp đóng góp ít nhất 01 ngày lương vào 

Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”. Huy động đông đảo các tầng lớp Nhân dân, các nhà hảo 

tâm ủng hộ đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa; tặng 

quà cho gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn; phụng dưỡng các Bà mẹ Việt 

Nam Anh hùng... 

 - Huy động các nguồn lực tiếp tục hỗ trợ hộ gia đình người có công khó 

khăn để cải thiện về nhà ở. 

 - Quan tâm đào tạo nghề, tạo việc làm tăng thu nhập cho thân nhân liệt sĩ, 

con của thương bệnh binh, con của gia đình người có công với cách mạng, giúp đỡ 

các gia đình chính sách đang gặp khó khăn về đời sống phát triển sản xuất, kinh 

doanh nhằm giúp gia đình người có công với cách mạng có mức sống cao hơn mức 

sống trung bình của cộng đồng dân cư nơi cư trú.  

 3. Công tác chăm sóc, chỉnh trang các công trình ghi công liệt sĩ 

- Tổ chức kiểm tra, chỉnh trang và vệ sinh tất cả các công trình ghi công liệt 

sĩ trên địa bàn huyện đảm bảo sạch đẹp, tôn nghiêm, thể hiện lòng tri ân và có ý 

nghĩa giáo dục truyền thống cách mạng sâu sắc. 

- Tiếp tục phối hợp trong công tác tìm kiếm và quy tập hài cốt về nghĩa trang 

liệt sĩ. 

- Phối hợp với các cấp trong việc tổ chức tu sửa, tôn tạo nâng cấp các nghĩa 

trang liệt sĩ, nhà bia ghi tên liệt sĩ bằng các nguồn kinh phí của trung ương, tỉnh, 

huyện và huy động các đơn vị tài trợ; tạo điều kiện thuận lợi cho các các tỉnh, 

thành, các đơn vị thực hiện công tác nâng cấp, tôn tạo các công trình ghi công liệt 

sĩ trên địa bàn. 

 4. Tổ chức các hoạt động cụ thể 

- Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách của Nhà 

nước đối với Thương binh, thân nhân Liệt sĩ và người có công; tổ chức chi trả tiền trợ 

cấp ưu đãi, tiền quà của Chủ tịch nước, tiền hương khói thờ cúng Liệt sĩ đầy đủ, kịp 

thời, đúng đối tượng. 

- Đẩy mạnh công tác vận động các tổ chức, cá nhân đóng góp Quỹ “Đền ơn 

đáp nghĩa” nhằm thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 76 năm ngày 

Thương binh - Liệt sĩ.  



- Tổ chức lễ viếng, dâng hương, dâng hoa đồng loạt tại các nghĩa trang liệt sĩ, 

nhà bia ghi danh liệt sĩ trên địa bàn huyện.  

- Thực hiện tốt công tác quản lý nghĩa trang, mộ liệt sĩ, các công trình tưởng 

niệm tại các nghĩa trang, nhà bia ghi danh liệt sĩ. 

- Tập trung chỉ đạo giải quyết các loại hồ sơ có công còn tồn động. 

- Lãnh đạo huyện, lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thăm và tặng quà 

các đối tượng chính sách người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn.  

- Các địa phương, đơn vị tổ chức gặp mặt, tọa đàm ôn lại truyền thống ngày 

Thương binh - Liệt sĩ, thăm hỏi kịp thời các đối tượng thương binh, bệnh binh, gia 

đình liệt sĩ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau dài ngày rủi 

ro đột xuất… 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý kịp thời các sai phạm về 

thực hiện chính sách đối với người có công; tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo về việc thực hiện chính sách người có công với cách mạng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện 

các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947 - 27/7/2023).  

-  Tham mưu danh sách người có công được Lãnh đạo huyện thăm tặng quà 

chuyển đến Văn phòng HĐND&UBND huyện xây dựng lịch trình thăm và tặng quà 

các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện. 

- Tham mưu cho UBND huyện chuẩn bị 100 suất quà để phục vụ cho các đoàn 

thăm tặng quà.  

- Phối hợp với BCH quân sự huyện, Công an huyện tổ chức viếng Nghĩa 

trang liệt sĩ huyện, các địa phương đồng loạt tổ chức lễ viếng các anh hùng liệt sĩ 

tại nghĩa trang liệt sĩ và nhà bia ghi danh liệt sĩ ở các xã, thị trấn.  

- Kịp thời chi trả tiền trợ cấp ưu đãi, tiền quà của Chủ tịch nước, tiền trợ cấp thờ 

cúng liệt sĩ đầy đủ, đúng đối tượng trước ngày 25/7/2023 về các địa phương. 

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện chủ trì, phối hợp với Phòng LĐ-TB&XH  

tham mưu cho UBND huyện thành lập các đoàn thăm và tặng quà, bố trí lịch trình, 

thời gian cụ thể; phát hành giấy mời viếng nghĩa trang liệt sĩ huyện, bố trí phương tiện 

phục vụ các đoàn đi thăm đối tượng chính sách. (Dự kiến từ ngày 21/7- 23/7/2023 

lãnh đạo huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan thăm và tặng quà cho đối tượng 

chính sách, người có công với cách mạng; viếng nghĩa trang liệt sĩ vào lúc 16h30 

ngày 27/7/2023 (chiều thứ 5). 

 3. Phòng Văn hóa & Thông tin; Trung tâm VH,TT&TDTT huyện: 

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân về các chủ trương của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với người có công; xây dựng các tin, bài nêu 

gương các thương binh, bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sĩ, người có công tiêu biểu 

vượt khó làm giàu, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các 



tập thể cá nhân làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa trên các phương tiện thông tin đại 

chúng. 

4. Huyện Đoàn Vĩnh Linh 

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức cho đoàn viên, thanh, thiếu niên tham gia thực 

hiện các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”.  

- Chủ trì, phối hợp với Phòng LĐ-TB&XH tổ chức huy động lực lượng đoàn 

viên, thanh niên tham gia làm vệ sinh và thay hoa mới trên các phần mộ liệt sĩ tại 

Nghĩa trang liệt sĩ huyện, đồng thời chỉ đạo Đoàn cơ sở tiếp nhận hoa và tổ chức thay 

hoa mới tại các nghĩa trang liệt sĩ ở các xã, thị trấn, Hoàn thành trước ngày 15/7/2023. 

 5. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện 

Phối hợp tốt với các cơ quan chức năng trong thực hiện các hoạt động đền ơn 

đáp nghĩa nhân kỷ niệm 76 năm ngày thương binh, liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023). 

6. Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn 

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan liên quan của huyện 

triển khai thực hiện tốt các nội dung tại Kế hoạch này. 

- Tiếp nhận và kịp thời chi trả tiền quà của Chủ tịch nước, tiền hương khói thờ cúng 

liệt sĩ đầy đủ, đúng đối tượng trước ngày 27/7/2023. 

- Xem xét, chọn các đối tượng chính sách là thương binh, thân nhân liệt sĩ và 

người có công với cách mạng hiện nay già yếu, đau ốm, có hoàn cảnh khó khăn để 

lãnh đạo tỉnh, huyện, xã, thị trấn thăm và tặng quà (lưu ý chọn đối tượng không trùng 

lặp các năm trước). 

- Lãnh đạo huyện  thăm và tặng quà cho 100 gia đình chính sách người có công 

có hoàn cảnh khó khăn, phân bổ theo quy mô số lượng đối tượng người có công đang 

quản lý, cụ thể như sau: 

+  Có 2 đơn vị chọn  9  đối tượng gồm: TT Hồ Xá, TT Cửa Tùng.   

+ Có 6 đơn vị chọn 7 đối tượng gồm: Trung Nam, Hiền Thành, Vĩnh Sơn, Vĩnh 

Lâm, Vĩnh Giang, Kim Thạch. 

+ Có 4 đơn vị chọn 05 đối tượng gồm: Vĩnh Long, Vĩnh Thuỷ, Vĩnh Tú, Vĩnh Hòa. 

+ Có 2 đơn vị chọn  4 đối tượng gồm: Vĩnh Thái, Vĩnh Chấp.  

+ Có 4 đơn vị chọn  3 đối tượng gồm: TT Bến Quan, Vĩnh Hà, Vĩnh Ô, Vĩnh Khê. 

Đề nghị các xã, thị trấn lập danh sách tặng quà gửi về UBND huyện (qua 

Phòng LĐ-TB&XH) trước ngày 10/7/2023 để tổng hợp và xây dựng lịch trình thăm 

tặng quà. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

1. Đối với cấp huyện 

Kinh phí trích từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp huyện đã được phê duyệt. UBND 

huyện giao Phòng LĐ-TB&XH tham mưu thực hiện và thanh quyết toán theo quy 

định hiện hành. 

2. Đối với các xã, thị trấn  

Chủ động bố trí từ nguồn kinh phí Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của các xã, thị trấn và 

nguồn khác của địa phương. 



Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 76 

năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023), UBND huyện Vĩnh Linh yêu 

cầu cơ quan, đơn vị, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện nếu có những khó khăn vướng mắc các đơn vị 

báo cáo về UBND huyện (qua Phòng LĐ-TB&XH) để được chỉ đạo, giải quyết 

kịp thời./. 

Nơi nhận:                       - Sở LĐTB&XH tỉnh QT (b/c); 

- Sở LĐ-TBXH tỉnh; 

- TT Huyện ủy; HĐND; UBMT huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;   

- Lưu: VP, LĐ-TB&XH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

           Nguyễn  Thiên Tùng 
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